
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0497/2023-CGP/SEAP S 
Belém(PA), 27 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5748/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores M.A.N.A. (Funcional: 54181008) e M.C.S. (Fun-
cional: 54180966), acerca de suposta troca de plantão sem autorização 
da Direção; e conforme decisão da Sindicância Administrativa Investigati-
va 5117/2019-CGP/SEAP/PA. Os servidores infringiram, em tese, os arts. 
177, VI, 178, XIII c/c 189 do RJU.
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e mate-
rialidade, pugnou pela aplicação da PENALIDADE de REPREENSÃO em 
face dos servidores M.A.N.A. (Funcional: 54181008) e M.C.S. (Funcional: 
54180966), com fulcro no Art. 188 do RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a aplicação da PE-
NALIDADE de REPREENSÃO, com fulcro art.188, da Lei nº 5.810/1994, em 
desfavor dos servidores M.A.N.A. (Funcional: 54181008) e M.C.S. (Funcio-
nal: 54180966), por infração aos arts. 177, VI, c/c 189 da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU.
Art. 2º - APÓS O PERÍODO RECURSAL, encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo, da Decisão e da Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, para 
registro nos assentamentos funcionais dos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 956166
PORTARIA Nº 0495/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 27 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7526/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações re-
latadas no Relatório Informativo de Diligência – RID nº 130/2023/CGP/
SEAP/PA, acerca De suposta prática de tortura e agressões aos internos do 
Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC;
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811–Pre-
sidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA- Funcional: 5917930 – Membro; 
RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional: 5953259 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. S 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 956167
PORTARIA Nº 0496/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 27 de junho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa Nº 7527/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações 
relatadas no Ofício nº 2721/2023/EOuv-ONASP/SENAPPEN/MJ, acerca de 
supostas agressões sofridas pela PPL MARIANO DOS SANTOS MOUSINHO 
(INFOPEN: 60516);
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES- Funcional: 5952461 
– Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 
5933254 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. S 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 956170

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2023
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: JOSE AUGUSTO SARAIVA DE ALMEIDA
Matrícula: 5759943/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 956448
ENCERRAMENTO DE CONTRATO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 29/06/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: DWANY HENRIQUE MONTEL
Matrícula: 55209029/1 – AGENTE PNEITENCIÁRIO
Servidor Temporário: EDILENE CORREA DA SILVA
Matrícula: 5954623/1 – AGENTE PNEITENCIÁRIO
Servidor Temporário: LUIZ PEREIRA SANTOS
Matrícula: 5947458/1 – AGENTE PNEITENCIÁRIO
Servidor Temporário: MILLAN AUGUSTO COSTA MATOS
Matrícula: 80015481/1 – AGENTE PNEITENCIÁRIO
Servidor Temporário: RONALD FARIAS RIBEIRO
Matrícula: 57206223/1 – AGENTE PNEITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 956445

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04397/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: CASTANHAL;
Período: 23/05/2023 a 23/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIU VTR ATÉ IML DE CASTANHAL PARA TRATAR DE ASSUN-
TOS INTERNOS DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TOMÉ-AÇU
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Objetivo: DESLOCOU-SE ATÉ O IML DE CASTANHAL PARA TRATAR DE AS-
SUNTOS INTERNOS DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TOMÉ-AÇU
5963106; ANANDA WANESSA SANTOS DE LIMA; TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 956249
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04413/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: VITÓRIA DO XINGU;
Período: 30/05/2023 a 31/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954347; DIEMERSON SILVA VIANA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954351; EVANDRO DE SOUSA ARANHA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5933819; VALDENI LIMA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 956246
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04345/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM RAZÃO DE TRANSFERÊNCIA CADEIA PUBLICA 
DE PARAUAPEBAS.
Origem: BELÉM;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 20/05/2023 a 22/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5970497; WILLIAM FERNANDES DE MORAES; POLICIAL PENAL;
5947035; EVERTON ABREU OLIVEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
57203268; LAERCIO BELTRAO NORONHA JUNIOR; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 956247
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04326/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: ANANINDEUA;
Período: 25/05/2023 a 26/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIU VTR PARA RETIRAR TECIDOS NO CENTRO DE REE-
DUCAÇÃO FEMININO E TINTAS NO GPAT


